-------------------------------------------------  

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia 1 de junho de dois mil e vinte 

e três, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 16.939.894,14 € 

(dezasseis milhões novecentos e trinta e nove mil oitocentos e noventa e quatro 

euros e catorze cêntimos). ------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1- AUTORIZAÇÃO PARA O INÍCIO DO PROCEDIMENTO DE ATRIBUIÇÃO DO

[...]

Figueira da Foz, pelo período de 8 (oito) meses", nos termos do n.º 4 do artigo 

148.º do Código dos Contratos Públicos; -----------------------------------------  

- A adjudicação do procedimento ao concorrente “PURGEST SERVIÇOS AMBIENTAIS 

LDA.”, pelo valor global de 166.990,00 € (cento e sessenta e seis mil, 

novecentos e noventa euros), acrescido de IVA à taxa de 23%, no montante de 

38.407,70 € (trinta e oito mil, quatrocentos e sete euros e setenta cêntimos), 

perfazendo o valor global de 205.397,70 € (duzentos e cinco mil, trezentos e 

noventa e sete euros e setenta cêntimos), valor distribuído pelos seguintes anos 

económicos: Ano Económico 2023 - 179.722,99 € (cento e setenta e nove mil 

setecentos e vinte e dois euros e noventa e nove cêntimos); Ano Económico 2024 - 

25. 674,71 € (vinte e cinco mil seiscentos e setenta e quatro euros e setenta e 

um cêntimos); -------------------------------------------------------------------  

- O Prazo de execução de 8 (oito) meses; ----------------------------------------  

- As Condições de pagamento: 60 (sessenta) dias após a emissão da fatura;

[...]

um Ano-Letivo (2024/2025), nos estabelecimentos de educação pré-escolar, da rede 

pública do Município, nos termos propostos nos documentos que integram o 

procedimento; -------------------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 1.133.236,00 € (um milhão cento e 

trinta e três mil duzentos e trinta e seis euros), acrescido de IVA à taxa legal 

em vigor, no montante de 260.644,28 € (duzentos e sessenta mil seiscentos e 

quarenta e quatro euros e vinte e oito cêntimos), perfazendo o valor global de 

1.393.880,28 € (um milhão trezentos e noventa e três mil e oitocentos e oitenta 

euros e vinte e oito cêntimos), a distribuir pelos anos económicos:  ------------  

Ano económico 2023: 256.344,30 € (duzentos e cinquenta e seis mil trezentos e 

quarenta e quatro euros e trinta cêntimos); -------------------------------------  

Ano económico 2024: 696.940,14 € (seiscentos e noventa e seis mil novecentos e 

quarenta euros e catorze cêntimos); ---------------------------------------------  

Ano económico 2025: 440.595,84 € (quatrocentos e quarenta mil quinhentos e 

noventa e cinco euros e oitenta e quatro cêntimos). -----------------------------  

- As peças do procedimento, de onde fazem parte o programa, o caderno de 

encargos e anexos, nos termos do n.º 2 do artigo 40.º do Código dos Contratos 

Públicos; -----------------------------------------------------------------------